<sup>a</sup>) Praef. ad librum de Constantia.

„illam attinet, spurcius, stultius, quod ad ista. Scilicet vt vinum quo nil  
 „salubrius, quibusdam in venenum est, sic istis philosophia, qua abutuntur.  
 „At mihi alia mens: qui nauim semper auertens ab illis argutiarum sale-  
 „bris, velificationem omnem direxi ad vnum tranquillae mentis portum“.  
 Quo loco memorabili quos potissimum Lipsius pungat, sequens, quam tra-  
 demus, disciplinae eius puerilis et vitae historia satis prodet; ita vero ma-  
 nifestum quoque facit ineptam inutilemque, quae in scholis regnabat cauil-  
 landi artem a sophistis iuuentuti magno damno traditam mentique ad tran-  
 quillitatem, et felicitatem consequendam nulla in re vtilem, virum erudi-  
 tissimum coëgisse, vt ad Stoicos confugeret. Quod qua ratione fecerit,  
 iam latius enarrandum est.

§. II. Adeo variis eruditionis elegantissimae meritis celebrata est in  
 republica literaria IVSTI LIPSII fama, vt pauci sint, qui res litera-  
 rias seculi XVI intelligunt, quibus ignota est praestantissimi critici hi-  
 storia. Eam post illa, quae ipse consignata reliquit<sup>b</sup>, accurate perscripsit  
 AVBERTVS MIRAEVS<sup>c</sup>, qui eius inter viuos agentis amicitia diu  
 vsus fuerat. Inde sua hauserunt biographi, HENR. ROLLIVS<sup>d</sup>,  
 MELCH. ADAMVS<sup>e</sup>, PAVLVS FREHERVS<sup>f</sup>,  
 FR. SWEERTIVS<sup>g</sup>, IANVS NICIVS ERYTHRAEVS<sup>b</sup>,  
 ANT. TEISSIERIVS<sup>i</sup>, P. BAYLE<sup>k</sup>, aliique, qui in hac  
 palaestra defudarunt. Et ex hoc quoque fonte, cum actis literariis illius tem-  
 poris comparato hauriemus, quantum ad noscenda Lipsii fata, eruditionem,  
 et consilium emendandae philosophiae opus est. Natus est Anno  
 cloſo XLVII, XV Cal. Nouembr. Isci, oppido tertio milliari a Bruxellis et  
 Louanio distante. Inter cuius maiores non ignobile est Martini Lipsii  
 nomen, quod cum Iusto confundit LVD. ELL. DUPINIVS. Is enim  
 Erasmi amicitia inclaruit, eique socias iunxit manus in edendis nonnullis  
 scriptoribus ecclesiasticis, denatus, anno cloſo LV'. A cuius fratre Ni-  
 colao genitus, Aegidius, Iusti parens. Qui cum parentum haereditate vil-  
 lam, agros, domum in Iscano municipio haberet, quamuis Bruxellensis  
 esset, nostrum eo loco genuit, et aliquot annis in isto praedio educavit.  
 Vbi bis vitae certissimum expertus est periculum, semel niuis copia fere  
 suffocatus, et dein ex alto delapsus; vtroque tamen tempore diuinae pro-  
 uidentiae tutela saluus euasit. Annos sex natus Bruxellas cum parentibus  
 migrans, literarum studiis initiatus est. In ludo autem istius vrbis mature  
 patuit, quam promptum et alacre ei contigisset ingenium, cuius instinctu  
 tam impigre in studiorum stadio currere coepit, vt praeceptor paruulum  
 geni-

*Iusti Lipsii  
 vita.*

b) Cent. III. ad Belg. Ep. 87.

c) Antwerp. 1608. 8. praemissa quoque est  
 eius Operibus.

d) Memor. Philosoph. Dec. II. p. 111. 112. seq.

e) Vit. Philos. p. m. 465. seqq.

f) Theatr. p. 1501.

g) App. ad Flores ex I. Lipsii Operibus excer-  
 ptos p. 359.

h) Pinacoth. III. c. 1. Addi his alii biographi  
 possunt Crasso, Ghilini, Hoffmannus, Buddae-  
 us &c.

i) Elogior. T. IV. p. 524.

k) Dict. T. III. Art. Lipse p. 125. seqq.

l) Videndus de COMI R A E V S de Script. sec.  
 XVI. c. 67. p. 158.

genibus impositum, ad accendendam condiscipulorum aemulationem, illis exemplum futurum commendaret. Ibi felicissimo labore Grammaticam didicit, in aquis autem vitae periculum adiit; et submersus periisset, nisi pronocae auxilio mirabili fuisset ereptus. Anno aetatis decimo Athum Hannoniae ablegatus est, denuo grammaticalibus praeceptionibus instituendus. In qua pistrina se biennium detentum esse postea deplorauit<sup>m)</sup>: ibi poëticam quoque facultatem attigit; anno tertio ad Iesuitarum collegium Coloniam Vbiorum missus et ab iis more recepto Graecis, rhetoricis, et philosophia imbutus est Scholastica, quod qua ratione factum sit, ex loco supra adducto discimus. Ibi tanto se studio in philosophiam incubuisse scribit<sup>n)</sup>, *vt peccare iuuenili quodam ardore videretur, et freno atque inhibitione fuerit coërcendus ita, vt velut per vim libri illi omnes e manibus et scripti etiam commentarii eriperentur, quos laboriosè confecerat. ex omni interpretum fece.* Id quod haud infeliciter factum est, cum nugis sophisticis animus eius sitiens veri pasceretur. In eloquentiae studium autem tanto ardore et ingenii praestantia incubuit, vt haud malo successu, Ciceronis eloquentiam imitaretur: eiusque specimen in orationibus iuuenilibus daret. Quam tamen et animo mutatus, et Taciti atque Senecae lectione, quam vehementer vrgebat, instigatus postea deseruit, et breuem illam, concisam, acutamque dicendi rationem sibi formauit, quae licet ingenii amoenissimi et feliciter audacis foetus videri queat, attamen a veterum scribendi modo, sobrio et iusto multis modis abiit. Qua re in Scioppii et Henrici Stephani reprehensionem incurrit, valde indignantium masculam eloquentiam eum corrupisse<sup>o)</sup>. Id quod longe iustiori *κακοζηλίας* culpa illis obiectum est, qui stilum Lipsianum imitati, a vera dicendi ratione mire deflexerunt<sup>p)</sup>. De qua re tamen hic plura dicere nihil attinet, sufficit hic adduxisse sanam illustris H V E T I I<sup>q)</sup> censuram, iudicantis: „Intercifum illum fermonem, et vibrantes sententias indoctorum adolescentium, vel imperitae forte multitudinis approbationem commouere „posse, sanis vero auribus et verae ac Tullianae eloquentiae vsu subactis „placere non posse.“ Non substitit tamen in verbis insatiabili discendi desiderio flagrans Lipsii animus, sed cum pectus satiare philosophia cuperet, et Scholasticae tricae illud non explerent, ad moralem et ciuilem eius partem conuersus a veteribus discere satagit, quod a recentioribus haurire non posset. Legit itaque diligenti attentione Epictetum et Senecam propter doctrinam moralem, et Tacitum propter ciuilem prudentiam. Quem amorem quoque in hos scriptores, quoad viuebat non deposuit. Hac vero re excitatus est ad cognoscendas antiquitates et accuratius exquirendum studium

m) Cent. I. Misc. ep. 94. conf. qui vilia nonnulla admiscer monita B A I L L E T. de Pueris praecocibus p. 184.

n) Praef. de Const.

o) Vid. ipse L I P S I V S Cent. II. ad Belgas ep. 87. Cent. III. ep. 82. Aliorum iudicia vide apud Thom. P O P E - B L O V N T. Cenf. cel. Auct.

p. 840. T E I S S I E R. I. c. B A Y L E I. c. not. M. M O R H O F Polyhist. T. I. L. I. c. 24. §. 63. P. 298.

p) Conf. praeter laudatos C L E R I C V S Bibl. sel. T. I. p. 316. I A C. T H O M A S I V S Praef. ad Manutii Epistolas.

q) De clar. Interpret. p. 282.

dium criticum, colendasque humanitatis disciplinas, sine quibus praefidiis veteres libri intelligi haud possunt. Totus autem deuotione flagrans patribus Societatis Iesu aggregari voluit; quod cum parentibus displicuisset, eum sedecim annos natum Louanium transtulerunt. Ibi et veteris literaturae et iurisprudentiae studiis se totum mancipauit, duce in illis Cornelio Valerio, viro humaniorum literarum peritissimo<sup>r</sup>, sub quo praeceptore in his studiis cum Lipsio militiam literariam ingressi sunt Martinus Delrius, Victor Giselinus, Ianus Lernutius, Andreas Schottus haud vulgaria postea in republica literaria nomina, quibus ex aese amicis Lipsius tum vsus est. Eo tempore patrem et breui post matrem quoque amisit relicto exiguo, quod pater valde attriuerat, patrimonio. Quod coëgit Lipsium ad animi diuitias, quas largas a natura acceperat, respicere, eis que augendis et amplificandis omnem suam industriam tribuere. Quam viam ingressus ita impiger cucurrit, vt anno c<sup>o</sup>DLXVII *Variarum lectionum* libros, nouendecim annorum iuuenis edere posset, quo libro fundamentum eum gloriae illius iecisse, ad quam postea conscendit recte obseruatum HADR. BAILETO<sup>s</sup>. Hunc cum inscripsisset Antonio Perenotto cardinali Granuellano, occasio illi inde enata est tanto viro innotescendi. Qui Lipsium in Italico itinere Romam delatum omnibus humanitatis officiiis profecutus est, adituque in suam domum parato, auctor illi et hortator ad profequenda alacriter studia extitit; tandem eum sibi a Latinis epistolis esse iussit. Quo munere cum non magnopere labore distineretur, otium nactus est, insatiabile desiderium, quo antiquitatem noscere ardebat, explendi, et animi thesauros pulchre amplificandi. Nam et lapides veteres et exesa vetustate monumenta curioso perlustrabat oculo, et rudera collapsa diligenter perreptabat, et aditu parato ad bibliothecam Vaticanam ope patroni ex hoc animorum *isarelio* magnas eruditionis accessiones faciebat. Quin ex virorum quoque eruditione summorum, Pauli Manutii, Fuluii Vrsini, Latini Latini, Hieronymi Mercurialis, M. Antonii Mureti consuetudine plurimum alimentorum doctrinae sibi comparabat. Quae vero ad excolendos ingenii fundos amplissime illi profuerat Italia, plurimum eius moribus obfuit, animumque corrupit. Redux enim cum eruditionis elegantia vitae licentiam Louanium attulit, et quas diligere iam tunc coeperat Epicteti praecepta vita non expressit, sed sine parente, sine tutore, qui monitorem illi se praeberet, totum se voluptatibus tradidit, sodalitiis, ludis, aliisque ineptentis iuuentutis erroribus tempus sefellit. Neque tamen diu ita oberrare eum passa est diuina prouidentia. Delatus enim ad Carolum Cangium, canonicum Leodiensem, eius colloquiis languens ad virtutum cultum vehementer accensus est animo, eiusque amicitia Lipsio plurimum ad declinandas voluptatis semitas profuit. Erat is, teste AVB. MIRAE-

<sup>r</sup>) Vid. AVB. MIRAEI *Elogia Belgarum* p. 155. <sup>s</sup>) l. c.  
*Hist. philos. Tom. IV.*

MIRAEUS, non modo summus aevi sui Criticus, et veterem literaturam omnem animo complectebatur suo, sed et virtutis erat cultor, qui posthabito tumultu hominum, inter libros latebat, aut hortorum se sepius claudabat, cum florum et hortorum cultura impense delectaretur. Praeterea vir fuit omnino prudens et humanus, et quo radii solis meliorem nullum illuxere alterum. Huic cum in Eburonum vrbe <sup>a</sup> innotuisset, is vt ipse narrat Lipsius <sup>z</sup>, eum hospitio excepit, et vtili quoque sermonum maxime salutarium genere emendauit, oculosque aperuit deterfa vulgarium opinionum nube, viam ostendens, qua sine ambage ad sapientiae templa peruenire possit, nempe emendato et ad tranquillum constantemque statum perducto animo. Quae omnia latius exsequitur, et qua ratione de constantia philosophandi sibi inde ansa data sit, in tractationis *de Constantia prooemio*, explicat. Qua medicina animi restitutus, tumultusque bellicos, et despectendi a recta via occasiones euitaturus peregrinationem in aulam Caesaris Viennam suscepit, prius Dola Sequanorum lustrata, in qua parum abfuit, quin febris perderetur. Reconciliatus tamen cum valetudine Viennam perrexit, ibique Augerium Busbequium, Ioannem Sambucum, Ioannem Cratonem, Stephanum Pighium viros celeberrimos et eruditissimos amicos nactus est. Noluit tamen, quod illi praeoptabant munere aliquo detineri illisque terris alligari, sed patriam meditatus iter, Bohemiae, Saxoniae et Thuringiae regiones iniit. Ibi cum audiret acerbissimis bellorum fluctibus Belgium concuti, patrimonium valde militari furore afflictum esse, nec tutum esse in patriam reditum, lenae Thuringiae oppido, Musarum domicilio celeberrimo haerere aliquantisper statuit. Vbi cum praeclara eruditione valde commendaretur, professoris munus suscepit, fidei professione ea facta, quae inter A. C. inuariatae addictos ibi viget. Quod licet studiose celauerit Lipsius, ipse tamen hanc spartam negare non potuit <sup>a</sup>, nec MIRAEVS eius biographus inficiatus, ERYTHRAEVS autem, candide fassus est, *integumentis dissimulationis eum re necessaria cogente tectum fuisse*. Id quod notante CRENIO <sup>b</sup>, Lipsio aliquando „coram exprobrauit Conradus Schlüsselburgius, qui, vbi narraffet „Lipsium „olim collegam suum et professorem oratoriae facultatis in vniuersitate „lenensi, magnum amatorem Lutheranae religionis egisse, et iureiurando „confirmauisse, se doctrinam Lutheri vt vnam, aeternam & diuinam veritatem agnoscere, Romanique antichristi idololatriam & blasphemiam damnare, *his subiungit*, se Antuerpia reducem cum Leidae illum inuifisset, „et ex illo quaereret, qui rationem reddere posset defectionis suae a vera „religione, respondisse, se Christum non abnegauisse, nec deseruisse, nullam enim et omnem religionem sibi pari pasu ambulare.“ Quae si vera sunt, vt ad conscientiae et testis fidem protocat Schlüsselburgius, satis docent, vbi etiam concesserimus, haec non de Christiana religione vniuersa,